⁴⁴⁰ SOMER, s. 78.

⁴⁴¹ Hukuk okulları hakkında daha kapsamlı bilgi için bkz. KARAGÖZ, H.; Hukuk Kuralı (Regula Iuris) Kavramı, İstanbul, 2010, s. 15vd.

⁴⁴² Daha geniş bilgi için bkz. Özcan KARADENİZ-ÇELEBİCAN, Roma Eşya Hukuku (Eşya Hukuku), Ankara 2000, s. 52.

işlenmesi suretiyle yeni bir eser meydana getirilmesi halinde, taraflar arasında bir anlaşma varsa, aradaki hukuki ilişki eser sözleşmesiyken; böyle bir anlaşmanın olmaması halinde hukuki tağyire ilişkin kurallar uygulanacaktır⁴⁴³.

Malzemenin kimin tarafından temin edildiğinin önemini, Roma hukukundaki dönemleri incelendiğinde, konunun önemi daha iyi anlaşılacaktır. Klasik öncesi dönemde ve klasik dönem başlarında, *locatio conductio operis*'de işlenecek olan malzemenin, mülkiyetinin onu işleyecek kişiye geçmesi, genel kural olarak kabul edilmiştir. Ancak taraflar, aralarında anlaşarak bunun aksine karar verebilirlerdi ki; zamanla bu anlaşmaların sayısı giderek artmıştır⁴⁴⁴. Klasik hukuk döneminin ortalarına doğru, işlenecek malzemenin mülkiyetinin iş sahibinde kalması kural, yükleniciye geçmesi istisna halini almıştır⁴⁴⁵. Klasik dönemde *Ulpianus*, eser sözleşmelerinde işlenecek malzemenin malikinin değişmediğinden bahsederken; klasik sonrası dönemde, eğer taraflar arasında özel bir anlaşma varsa, malzemenin mülkiyetinin, onu işleyene geçmesinin söz konusu olduğunu; *Iustinianus* zamanında ise, işlenecek malzemenin, mülkiyetinin iş sahibinde kalacağını genel kural olarak saptandığını görmekteyiz⁴⁴⁶.

D. 34.2.34 pr. *Pomponius libro IX ad Quintum Mucium: Scribit Quintus Mucius: si aurum suum omne paterfamilias uxori suae legasset, id aurum, quod aurifici faciundum dedisset, aut quod ei deberetur, si ab aurifice ei repensum non esset, mulieri non debetur. Pomponius: hoc ex parte verum est, ex parte falsum; nam de es, quod debetur, sine dubio, utputa si auri libras stipulatus fuerit, hoc aurum, quod ei debereturex stipulatu, non perinet ad uxorem, quum illius factum adhuc non sit, id enim, quod suum esset, non quod in actione haberet, legavit. In aurifice falsum est, si aurum dederit, ita ut ex eo auro aliquid sibi faceret; nam tunc licet apud aurificem sit aurum, deminium tamen non mutavit,*

⁴⁴³ KARADENİZ- ÇELEBİCAN, Eşya Hukuku, s. 52.

⁴⁴⁴ SOMER, s. 78.

⁴⁴⁵ KARADENİZ, s.170.

⁴⁴⁶ SOMER, s. 79.

manet eius, qui dedit, et tantum videtur mercedem praestituros pro opera aurifici; per quod eo perducimur ut nihilominus uxori debeatur. Quodsi aurum dedit aurifici, ut non tamen ex eo auro fieret sibi aliquod corpusculum, sed ex alio, tunc quaetenus dominum transit eius auri ad aurificem, quippe quasi permutationem fecisse videatur, et hoc aurum non transibi ad uxorem.